

## **JULIO SALVADOR ALANDETE ARROYO**



### **HABILIDADES PROFESIONALES Y PERSONALES**

Colombiano nacido en San Jacinto municipio del Departamento de Bolívar el 18 de mayo de 1961, Casado, Economista de profesión. Experiencia en procesos de Transformación Organizacional y Planeación y Gestión Estratégica. Amplios contactos con las comunidades Sociales y Empresariales de la región y el país. Capacidad de liderazgo, conducción de equipos de trabajo, alto nivel de pedagogía y resolución de conflictos, capacidad de negociación y buenas relaciones interpersonales

### **EXPERIENCIA LABORAL**

#### **ALCALDIA DISTRITAL DE CARTAGENA ENERO DE 2008 A LA FECHA**

Secretario de Educación Distrital. Responsable de ejecutar las políticas, planes y programas en materia educativa en concordancia con los ejes estratégicos de calidad, cobertura, pertinencia y eficiencia. Manejando una planta de personal de 6 mil trabajadores y un presupuesto de 300 mil millones de pesos anuales. Alcalde Mayor de Cartagena (E) en varias ocasiones.

### **LOGROS**

- Liderar el proceso de Alfabetización que condujo a que Cartagena fuese la primera ciudad Colombiana libre de Analfabetismo. Sep. 22 de 2011
- Desarrollo de un sistema de educación técnica para los estudiantes de la media técnica, en concordancia con la agenda de competitividad y articulado con la educación superior, el cual fue reconocido por el Ministerio de Educación Nacional como Experiencia Significativa en el 2011.
- Desarrollo de un sistema de educación superior, cuya estrategia central es la puesta en operación de 10 Centros Regionales de Educación Superior (CERES). En el año 2010 el Ministerio de Educación Nacional reconoció al CERES de Pasacaballos Como el Mejor CERES del país
- Liderar el proceso de Certificación de la Secretaria de Educación Distrital bajo la Norma ISO 9001: 2008, convirtiéndose en la primera Secretaria del país en lograr la certificación de todos sus procesos.
- Aumento del Número de Colegios Públicos en los Niveles Medio, Alto y superior en las pruebas SABER 11 del ICFES. Pasaron de representar el 33 % en el 2007 al 56 % en el 2011
- Mejoramiento de la infraestructura Educativa. 21 nuevos colegios de los cuales 4 son Mega colegios, 80 mejorados y/o ampliados y 900 aulas interactivas – Digitales

#### **SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA ABRIL 2003 HASTA ENERO DE 2008**

Director Regional Departamento de Bolívar, elegido por meritocracia. Con cobertura en Cartagena de Indias y los 46 municipios que conforman el departamento. Responsable de Implementar los planes y programas para la Formación Profesional Integral, para la mejora de la productividad y competitividad del Recurso Humano. Manejo de una planta de personal de 800 trabajadores y un presupuesto de 32 mil millones de pesos anuales.

**LOGROS:**

- Ampliación de Cobertura y presencia en todos los municipios del Departamento de Bolívar. De 46 mil cupos ofrecidos al año 2002 se pasó a ofrecer 350 mil al año 2007. El presupuesto de inversión paso de 9 mil millones a 32 mil millones de pesos para el mismo periodo.
- Alineación de los programas con la agenda de competitividad pasando a modificar la oferta educativa en un 70%.
- Liderar el proceso de transformación organizacional – administrativa como también la modernización física y tecnológica de los centros de formación que elevaron el nivel de profesionalización de la entidad que hizo posible que la regional Bolívar pasara de los últimos 5 lugares a los 5 primeros de un total de 32 regionales.
- Liderar el proceso de Gestión de la Calidad que hizo posible certificar la Regional Bolívar en el 2008 bajo la norma ISO/9000.
- Director encargado del SENA Regional Atlántico y Magdalena, durante 5 y 2 meses respectivamente en reconocimiento a la labor y resultados como Director de la Regional Bolívar

**COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL PESQUERA VIKINGOS DE COLOMBIA S.A.**

**AGOSTO 1991 – ABRIL 2003**

Vicepresidente Administrativo y Financiero, durante 9 años, teniendo a cargo las áreas Financiera, Presupuesto, Contable, Cartera Nacional e Internacional, Compras Nacionales e Importaciones, Almacén y suministros, Gestión Humana y Sistemas. Reportando directamente al presidente de la compañía y evaluación de resultados ante la Junta Directiva. Representante Legal suplente de la empresa y de su filial Astilleros Vikingos S.A. Manejo de una planta de personal de 700 personas y un presupuesto de 70 mil millones de pesos anuales.

Jefe División Financiera, durante año y medio, teniendo a cargo el área de Tesorería y de análisis financiero.

Asistente Financiero, durante año y medio, encargado del manejo operativo de las cuentas por pagar, los CERTS y los comparativos de Estados Financieros para su análisis.

**LOGROS:**

- Liderar la formulación del plan estratégico 1995 -2000

- Liderar el proceso de fusión con INDUPESCA y FRIGOPESCA lo que condujo a un incremento patrimonial superior al 50% como también en facturación internacional
- Liderar la transformación de la operación de la Flota Pesquera y reingeniería financiera.

### **SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA MAYO 1987 – JULIO 1991**

Jefe de Planeación Regional Bolívar-Sucre, durante 2 años, respondiendo por la Planeación Estratégica y Operativa de la institución.

Asesor de Planeación Regional Atlántico, durante un año, formando parte del equipo encargado de la planeación operativa de la institución.

Asesor de la Unidad de Política Social e Instructor de Microempresas, durante un año, asesorando los proyectos de Desarrollo Social y a microempresarios en asuntos Administrativos Financieros.

### **PARTICIPACIÓN EN JUNTAS Y CONSEJOS DIRECTIVOS**

**Corporación MUSEO HISTÓRICO** (Palacio de la inquisición) 2011, Miembro en calidad de Secretario de Educación.

**Institución Universitaria de BELLAS ARTES.** Representante de la Ministra de Educación Nacional 2009 a la Fecha.

**Institución Tecnológica Colegio Mayor de Bolívar .**Presidente, delegado de la Alcaldesa Mayor de Cartagena 2008 a la fecha.

**Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena IPCC.** Presidente, delegado de la Alcaldesa Mayor de Cartagena. 2008 a la fecha.

**ELECTRICA S.A.** 2002 -2003.

**Fundación Náutica Pesquera** en Representación de Vikingos de Colombia 1998 a 2003.

**Compañía Pesquera de Tolú PESTOLU S.A,** representante de Vikingos de Colombia 1998-2003.

### **EXPERIENCIA DOCENTE ENERO 1986 A LA FECHA**

Catedrático de pregrado y posgrado en las áreas de Micro y Macroeconomía, Gerencia, Habilidades Gerenciales, Planeación Estratégica y Finanzas de las Universidades Autónoma del Caribe, Corporación Universitaria de la Costa, Universidad Jorge Tadeo Lozano Seccional del Caribe y Universidad de Cartagena.

### **FORMACIÓN ACADEMICA Y DISTINCIONES**

**Economista** de la Corporación Universitaria de la Costa (CUC). Monitor de Microeconomía. Representante de los estudiantes ante el Consejo de la Facultad. Becado durante la carrera. 1986

**Doctor Honoris Causa** en Educación de la Organización de las Américas para la Excelencia Educativa ODAEE. Octubre de 2011.

Candidato a Magister en Desarrollo Social, Universidad del Norte, Barranquilla.

**Especialización en Gerencia Integral con énfasis en Finanzas y Mercadeo** de la Corporación Futuros Ejecutivos, institución creada por el Grupo Santo Domingo en Bogotá para formar a sus cuadros directivos. 1993 -1994, (1.100 horas)

**Diplomado en Gestión del Conocimiento 2006.** Colciencias – Universidad de la Sabana – Universidad de Cartagena

**Curso sobre Derecho Constitucional,** Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá.

**Asistencia Encuentro Nacional de Microempresarios,** Pontificia Universidad Javeriana, Noviembre de 1987, Bogotá.

**Curso Alianza Estratégica,** University of de California, Berkeley. Bogotá Colombia, Agosto de 1994.

**Cursos sobre Trabajo por Proyecto, Gestión Administrativa y Municipal, metodología participativa en torno al régimen municipal,** Escuela de Administración Pública ESAP.

Asistente a numerosos seminarios a lo largo de mi carrera profesional en diferentes áreas, todos verificables.

#### **PARTICIPACION COMO EXPOSITOR EVENTOS NACIONALES E INTERNACIONALES**

III Foro caribe “Retos de la Educación” ,Panelista Educación en la Primera Infancia. Barranquilla diciembre 2 de 2011.

Moderador del Panel de Secretarios de Educación Sobre el Acuerdo Nacional por una Educación de calidad en el CONGRESO IBEROAMERICANO Y NACIONAL POR UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD 24 25 y 26 de Octubre de 2011.

Expositor del Plan Decenal de Educación para el Caribe Colombiano en el Foro Regional por la Evolución Caribe Cartagena 26 de noviembre del 2010.

Participación en el Dialogo de expertos sobre la segunda fase de la consulta para la Estrategia de Educación del Banco Mundial en la cual se estableció la manera en que el Grupo Banco Mundial ayudará a los países en vías de desarrollo a alcanzar sus metas educativas, Bogotá Nov. 9 de 2010

Expositor en nombre de los Secretarios de Educación del País sobre los avances en educación en el marco de la Presentación del Libro “Revolución Educativa 2002-2010 Acciones y lecciones” que recoge la gestión en el sector durante los 2 periodos del presidente Álvaro Uribe y La ministra de Educación Cecilia María Vélez. Bogotá Agosto de 2010.

Ponente en el Foro Internacional de la Permanencia Estudiantil en la Educación Superior.

Ponencia: "Año 2009 año de la Educación para la Innovación y la Competitividad". Bogotá nov. 17 y 18 de 2009.

Panelista, Panel "Metas Educativas 2021" Organización de los –Estados Iberoamericanos (OEI) y Fundación Santillana Bogotá sep. 3 de 2009.

Miembro de la Misión "Programa para Representantes de PIMES en Colombia ACOPI /Fundación KONRAD ADENAUER. Alemania, 15 de abril al 10 de mayo de 2005. Berlín, Colonia y 7 ciudades más.

### **DISTINCIONES PERSONALES MÁS DESTACADAS**

Corporación Calidad /Ministerio de Comercio, Industria y Turismo Premio Colombiano a la innovación en la gestión y Calidad Diciembre de 2011.

Organización Noticias MIL 9-00"Por su condición de personaje del año 2011 según Sondeo realizado por la Organización en la costa Caribe, diploma de Honor en grado de ciudadano ejemplar y sobresaliente en el cumplimiento de sus deberes. Cartagena diciembre 21 de 2011

Organización de las Américas para La Excelencia Educativa (ODAEE) "RECONOCIMIENTO ESPECIAL como **GRAN GESTOR POR LA EXCELENCIA EN LA EDUCACIÓN DE CALIDAD**". Cartagena, octubre 24 de 2011.

Fundación Mamonal "Exaltación de la labor por su Liderazgo y compromiso al frente de la Secretaria De Educación Distrital de Cartagena, durante el Periodo 2008 a 20011" , Cartagena Abril 13 de 2011.

Escogido como personaje del año 2009 de la ciudad de Cartagena por los lectores del periódico digital "AJA CARTAGENA"

**"PREMIO AUPISIADOR DEL AÑO"** Universidad de Puerto Rico, Organización para el fomento del Desarrollo del Pensamiento y fundación por una educación de Calidad. Cartagena, Mayo 13 de 2009.

### **CERTIFICADO DE APRECIACIÓN ARMADA NACIONAL DE COLOMBIA Y ARMADA DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA**

"Por su Sobresaliente Contribución en el ejercicio "MÁS ALLÁ DEL HORIZONTE 2009 "(MISIÓN COLOMBO AMERICANA). Su Iniciativa, Experiencia y Esfuerzo contribuyeron sustancialmente al éxito de esta tarea conjunta; sirvieron además para mejorar nuestras capacidades y para fortalecer los lazos de amistad que unen a Colombia con los Estados Unidos". Cartagena 23 de julio de 2009

XX ENCUENTRO Nacional de Filosofía y Democracia **"CRUZ MONSEÑOR LIVIO R. FISCHIONE"**  
Cartagena septiembre 18 de 2009

SENA Regional Atlántico, Consejo de Administración COOTRASENA “POR LA BRILLANTE LABOR DESARROLLADA Y POR SU VISIÓN POSITIVA HACIA NUESTRA ORGANIZACIÓN” Barranquilla, Enero 22 de 2008.

**ORDEN AL MERITO CORONEL GUILLERMO FERGUSON EN EL GRADO DE CABALLERO DE LA PATRIA,** “Por su meritoria trayectoria institucional, la cual ha sido signada por su abnegación, profesionalismo, sus excelentes Virtudes , su incondicional amor patrio y por los excelentes resultados que lo han caracterizado en los diferentes cargos que ha desempeñado”. DECRETO No 2661 de 18 de julio de 2008 de la Presidencia de la República de Colombia

**Medalla de Servicios distinguidos de la Armada Nacional** “Fuerza de Superficie” Cartagena 2008.

**ORDEN RAFAEL NUÑEZ EN EL GRADO DE COMENDADOR** “Por el aporte al desarrollo Socioeconómico y Cultural del Departamento de Bolívar, Decreto 735 de 2007 Gobernación de Bolívar. Cartagena, Diciembre 26 de 2007.

**Reconocimiento del Consejo Directivo SENA Regional Bolívar:** “Por los nuevos rumbos de progreso y pulcritud que le ha impreso a nuestra institución, definitivos para el desarrollo e incremento de la productividad y competitividad de nuestras regiones y para el fortalecimiento del tejido empresarial de nuestro departamento”. Cartagena de Indias, Junio 22 de 2007.

**SOCIEDAD BOLIVARENCE DE ECONOMISTAS,** Reconocimiento como Economista Sobresaliente del año. Diciembre de 2007.

**ASOCIACIÓN DE PENSIONADOS DEL SENA BOLIVAR Y SUCRE, RECONOCIMIENTO** por el apoyo dado a la organización , por brindar espacios de participación , convivencia y comunicación así como la vinculación de los asociados y asociadas a todas las actividades que puedan contribuir con la formación integral y con el bienestar social. Diciembre 16 de 2006.

**FEDEGAN** “Distinción Especial en Reconocimiento al Liderazgo Regional, “**MIGUEL SANTAMARIA DAVILA**”. Cartagena, Septiembre 30 de 2006

**MENSION HONORIFICA de la Consejería Presidencial de Programas Especiales** “Por su apoyo y participación en la construcción y desarrollo del programa de Promoción de derechos y Redes Constructoras de Paz en el Departamento de Bolívar. Santa Cruz De Mompox Agosto 10 de 2005

**DISTINCION AL MERITO TURISTICO** POR SU APORTE AL SECTOR TURISTICO DE LA CIUDAD DE CARTAGENA, Como Director del SENA regional Bolívar. Cartagena octubre 1 de 2003

Miembro desde el año 2001 de la Organización WHO’S WHO Historical Society, Jackson Ville.

Destacado por la Cámara Junior de Colombia Capitulo Cartagena en el año 2002, como joven sobresaliente, por Innovaciones Comerciales y Financieras.

***JULIO SALVADOR ALANDETE ARROYO***